TOM. I.

festo de præcepto in diem Sabbati; Ecclesia illud non transfert, sed adhuc mandat servari in ipso Sabbato, sine timore judaizandi, quia alio titulo, & more in dicto casu illum diem Sabbati observamus: ut notat idem Suar. de Rel. to. 1. tr. 2. lib. 2. c. 6. num. 12. (alias per errorem n. 11.) videlicet non colimus illum.

Cæterum etiamsi detur, in prædicto testimonio indicari, non fuisse simpliciter prohibitam observantiam Sabbati, sed potuisse Sabbatum observari, si fieret devotione colendi quidem Sabbatum, non autem ex obligatione, ut Iudei, nec ex lege judaicæ, nec in significationem alicujus Mysterii Christi tamquam venturi; nihilominus ait Suar. eodem superius allegato c. 1. nu. 13. adhuc dicendum esse, absolute fore mortiferam nunc observationem Sabbati, quam pre scribebat lex vetus, meritoque esse ab Ecclesia prohibitam in detestationem judaicæ cœcitatibus, ne videatur Ecclesia illi consentire; & ideo suspectos merito fore de judaismo, qui invenirentur Sabbatum custodi re, ut supra dictum est. Vide etiam dicenda n. 25.

Obj. 2. Propria significatio ob servantia Sabbati non erat de futuro aliquo Mysterio, sed de beneficio Creationis; semper autem potuit vere significari beneficium illud, & requies Dei ab operibus suis per quietem Sabbati, etiam post Christi adventum, & sive injuria ejusdem.

Rursus D. Thomas 2. 2. qu. 122. art. 4. ad 1. dicit: quietem, seu observantiam Sabbati significare æternam quietem. Consonat S. Cy rillus Alexandrinus, qui æternæ vi tæ quietem post laborem hujus sa

S f cu-

culti appellat cœleste Sabbatuna . Ergo non est superstitionis , nec scandalosa Sabbati observatio , saltem in hujusmodi mysteriorum memoriam .

Item etiamsi dicatur cum eodem D. Th. loc. cit. otium Sabbati significasse etiam futuram requiem Christi in sepulchro ; quod quidem indicat S. Isidorus hispal. Episc. de Eccl. Offic. lib. 1. c. 30. de Sab. paschæ (quam tamen significationem non constat fuisse illo præcepto intentam) adhuc concedendum est , non oportere illam significari ut futuram , sed posse significari , ut jam factam , sicut significatur beneficium Creationis . Ergo &c.

21. & Ad primum : Licet significatio beneficii Creationis , facta per otium Sabbati , falsitatem non contineat , semper tamen indicat imperfectionem legis veteris , & saltem oblique indicabit , beneficium redempcionis nondum fuisse hominibus collatum : nam cum sit longe majus , multo magis debuit illud coli & representari , per Dominicam diem , quam beneficium Creationis per Sabbathum . Nec oportuit utrumque commemorari , utrumque diem Festum agendo ; tum propter moralem rationem : quia non expediebat tantum opus perpetuum , ac continuum imponere Christiano populo ; tum etiam quia in die Dominico potest utrumque beneficium recognosci ; vel quia illo die coepit mundi Creatio , ut constat , vel quia eundem credimus mundi auctorem & restauratorem . Vide dicta in Dom. art. 1. qu. 3. & hanc responsionem dat Suar. to. 1. de Relig. lib. 2. tr. 2. c. 1. n. 13.

22. Ad secundum dico : ex eo , sicut etiam ex commemoratione beneficii

Creationis ad summum probari , observantiam Sabbati non esse intrinsecus malam , secluso spiritu judaicō ; ut advertit Suar. nu. 12. non probat autem , non esse scandalosam , & merito prohibitam absolute ab Ecclesia , in detestationem judaicæ cœtitatis . Enim vero cum ex una parte beneficium Creationis , & quies æternæ patriæ in lege veteri commemorata fuerint in Sabbatho ; ex alia parte , hæc eadem commemoretur in Dominica in lege nova ; & ex tertia parte , observantia Sabbati fuerit umbra futurorum , quæ in Christo , & per Christum erant adimplenda ; hinc qui Sabbathum coleret , etiamsi ad recolendum beneficium creationis , & significandam cœlestem quietem ; nihilominus videretur adhuc Sabbathum observare spiritu judaicō .

Ad 3. dixi nu. 3. & iterum di- 23 co : teste Paulo ad Coloss. 2. 16. etiam Sabbatorum observatio erat umbra futurorum adimplendorum per Christum , & in Christo , cuius erat umbra lex Mosayca ; & ideo significatio futuræ quietis Christi in sepulchro , non est tantum ab hominibus excogitata , sed etiam a Spiritu Sancto intenta , licet fortasse usque ad veritatis adventum non fuerit declarata . Et quamvis hujus diei observantia , quæ prius erat signum futuri , mutari potuerit in memoriam præteriti beneficii ; tamen , ut recte notat Suar. n. 14. hæc memoria non per Festum , & lætitiam , sed per jejunium , & mœrem debuit retineri , & representari ; & ideo Ecclesia jejunari potius voluit hoc die , seu a carnis abstineri , quam festum diem agi . Vide dicenda art. 7.

Obj. 3. Christus Dominus Sabbathum 24

tum obseruavit , & similiter Aposto-
los adhuc post promulgationem Evan-
gelii , verisimile est , Sabbatum ob-
seruasse , ne Judæos ad novam tunc
Christi Religionem convertos con-
turbarent . Ergo possumus & nunc
nos Christi fideles .

R. 1. Retorquendo argumentum : Christus Dominus Circumcisionis le-
gem obseruavit , & S. Paulus etiam postquam definitum fuerat in Con-
cilio Apostolorum , Acto. 15. ipso
presente ; non esse necessariam Cir-
cumcisionem in lege gratiae : nihilo
minus deinde Acto. 16. 3. assumens
sibi in socium prædicationis Evan-
gelicæ Timothæum , circumcidit eum
propter Judæos , qui erant in illis lo-
cis , in quibus prædicare debebat .
Similiter Christus Dominus , & A-
postoli legem Moysi observarunt .
Ergo possumus & nos circumcidere ,
& legem Mosaycam observare . Quod
non est dicendum .

R. 2. In forma ; concessu antece-
denti in sensu explicando ; nego con-
sequentiā . Christus Dominus qui-
dem Sabbatum obseruavit , sicut &
omnem legem Moysi , ut illam ho-
noraret , & testimonium ferret , fuisse
a Deo latam ; & item ne Judæi
occasionem sumerent , non credendi
in eum , si homo hebræus legem
non servasset hebraicam . Similiter
Apostolos adhuc post promulgationem
legis gratiae , post Pentecosten , Sab-
batum utique verisimile est obser-
uasse , una cum Dominica , eo primo
tempore , quo lex venus eti si fuerit
mortua , nondum erat mortifera ;
recole dicta nu. 15. & vide dicenda
art. 7. n. 56. attamen nunc lex il-
la non solum est mortua , sed et-
iam mortifera .

Dicitur autem fuisse tunc tan-

tummodo mortua , quia simpliciter
non amplius obligabat propter ra-
tiones superius explicatas . Dicitur
vero nunc mortua simul , & morti-
fера , quia non solum non obligat ,
sed nec potest servari sine peccato
mortali .

Ratio autem cur sit nunc etiam
mortifera , est primo ; quia nunc
est absolute , & simpliciter prohibita
sub gravi ab Ecclesia ; ut supra pro-
batum fuit . 2. quia nunc sine gravi
superstitione , aut certe gravi scan-
dalo servari non potest ; ut etiam
dictum est ; cum nulla jam suppe-
rat ratio cohonestandi obseruantiam
Sabbati , quæ erat Apostolorum tem-
pore in Oriente , & post etiam
ibidem aliquando propter nonnullas
hæreses , quæ olim ibi vigebant , ut
supra innuimus , & explicabimus ar.
7. cit. n. 56.

Qu. IV. Cur Sabbatum , seu dies 26
ultima septimanæ , non fuerit ap-
pellata feria septima , quemadmo-
dum dies Veneris dicitur feria sex-
ta ; dies Jovis Feria quinta ; &c. ex
dictis enim in præcedentibus ques-
tionibus videtur , congruentius fuisse ,
vel ipsum nomen Sabbati ab
ore etiam Christiano removere , ut
nimirum magis recederemus a Ju-
daismo .

R. Nomen Sabbati fuisse in Ec-
clesia reservatum propter auctorita-
tem sermonis hebraici : ut dicit Dur-
randus in Ration. Offic. lib. 7. c.
1. n. 10. & 12. Vel , ut idem pu-
tat , propter figuram , eo quod Sab-
batum , ut initio Quæstionis primæ
notavimus , significat quietem , &
cessationem ab opere , quia tunc Do-
minus requievit ab omni opere , quod
patrarat ; unde & nos per totam tem-
pus

pus vitæ nostræ , quod percurritur per spatum septem dierum , debemus laborare , & niti summo conamine , ut ad requiem , & beatitudinem perveniamus æternam .

Ad recedendum vero a Judaismo , satis fuit , non celebrare ullo modo ; ut Festivum , diem Sabbati ; securus deberemus etiam expungere a Sacris libris voces hebraicas , & Ecclesiam reprehendere , quod saepe in Officiis Ecclesiasticis nominibus utatur hebraicis .

- 27 Cæterum aliquando Sabbatum legitur utique dictum Feria septima ; ita a vulgato Alcuino de Divin. Offic. ubi de Feria quarta Major. Hebdom. fine , Beletho , Durando , & aliis Sabbatum etiam invenitur dies Virginis nuncupatum , Beatæ videlicet Dei Genitricis : sic tempore Enea Silvii , qui fuit Pius II. Pontifex ab anno 1458. ita enim loquitur ipse lib. I. de Gestis Conc. Basileensis pag. 37. Nona igitur Maji die , quæ & ipsa ut Judæi servarunt , Sabbati ; ut Gentiles , Saturni ; ut nos , Virginis fuit &c. apud Plaz. Devot. vindic. part. 2. cap. 15. n. 27. Id autem ex eo , quia Sabbatum cultui B. Virginis specialiter est dedicatum , ut art. 5. notabimus , ubi etiam assignabimus dedicationis hujusmodi rationem .

A R T I C U L U S II.

*Not. pro Antiphona B.V. in fine Offic.
& pro Officio ejusdem B. Marie
in Sabbato.*

- 28 ANTIPHONA finalis B. Virginis recitatitur stando in Sabbato a. i. Vesp. Dominicæ . Vid. dicta in Dominica art. 7. num. 65. §. Nota 3.

Quandonam in Sabbato recitandum sit Officium de S. Maria in Sab. sub ritu simplici , ut in fine Breviarii : & qua ratione persolvendum : Videantur Rubricæ gener. Brev. tit. 8. & tit. 20. n. 4. & tit. 28. n. 3. & tit. 35. n. 4. & videri ri etiam potest Meratus to. 2. Sect. 8. c. 6. n. 1. Quid pro hoc Officio notandum in Vesperis ? Vide in præcedenti Feria sexta art. 3. n. 70. Omissio Officio S. Mariæ in Sabbatho , recitari posse Officium Votivum hebdomaticum , vel menstruum , notavimus hoc lib. 2. par. I. cap. 2. num. 5.

Quæres hic : de antiquitate consuetudinis frequentandi Officium B. Virginis .

¶ Accipe , quæ scribit Raynaud. to. 17. tr. de malevol. & benevol. erga Religiosos , Sect. 2. pu. 3. §. 4. post initium , ubi hæc habet : Religiosi inde singulariter demerentur fideles , quod cultum B. Virginis omni studio promovent , & ad ejus venerationem , & honorem , quanto possunt studio , incidunt mortales , variisque pannis inventis forvent , & augent piatem in Deiparam . Religiosi sane fuerunt , qui Officium B. Virginis primè frequentarunt . Nimirum Cassinenses , ut scribit Paulus Diaconus (Petrus Diaconus Cassinensis : ex Cardinali Bona apud Merat. l. infrasit.) in expositione Regulæ S. Benedicti ; referens , jam ante annum 752. impostum esse Cassinensis a Gregorio III. & Zacharia Summis Pontificibus , ut cum Officio Divino semper jungerent Officium B. Virginis . Ex quo corrigas , quod a Baronio scriptum est anno 1056. Petrum Damiani fuisse illius Officii auctorem primum . Dici tamen potest Petrus Damiani restitutor , & instaurator .

rator sancti usus colendi bac ratione Deiparam. Quod enim Gamugenses cœptam apud se bujus Officii recitationem dimisissent, auctore Gonzono quodam incompositæ vita Monaco, allegante id esse superpondium ad S. Benedicti regulam; tot malis, & calamitatibus illico patuerunt, ut miserationem Petro moverint. Unde doctos causam calamitatum, grave non fuit impellere, ut Officium dimissum resumerent: & bonum factum confessim subsecuta est malacia. Urbanus postea II. anno 1096. defuncto jam Petro, idem Deiparae Officium, recolens quam bene cessisset persuasa a Petro ea recitatio, diffudit latius, ad implorandam Numinis in procellis, quæ tunc Ecclesiam agabant, misericordiam. Nam illud omnibus Clericis recitandum prescripti; ut est apud Radulphum Tungensem de Canon. Observ. propos. 20. Quamquam ea universalis obligatio, vel non est passim, & ubivis usu recepta, vel eviguit, ut notat Gavantus Sect. 9. c. 1. ad Breviarii Rubricas. Et nunc extra Chorum neminem urgere, consenserunt DD. nominatim Navarrus Miscel. 77. de Orat. Cartbusianis optime cessit suscepta ab Ordinis initio ejusdem recitationis obligatio, ut habent Acta S. Brunonis cap. 21. Sed hoc ad particulare onus, & ulro susceptum ex promissione facta pertinet, non ad illam universalem obligationem, quam ab Urbano Claromonte induitam diximus, ratione cuius aliqui dixerunt; hoc Officium esse tunc ab Urbano institutum; ita enim S. Antoninus 2. p. histor. tit. 16. c. 1. §. 13. Radulphus de Cano. Observ. cap. 24. & in Rationali Gulielmus Durandi lib. 6. c. 2. quos adducit Suarez (de Relig. to. 2.) lib. 4. de hor. Can. c. 6. n. 2. Omnis perperam: nisi intelligantur eo mo-

do, quo dico. Dimissa autem recitandi obligatione, quæ nunc generaliter, vix obstringit alios, quam potentes pensione Ecclesiastica beneficio cuipiam imposta, (de quo punto late Suarez lib. 4. de Orat. c. 13. a n. 13. & c. 25. a n. 7.) optime Petrus Damiani lib. 6. Epist. 19. ad quotidiam bujus pensi Deiparae persolvendi oblationem, bortatur Stephanum Monachum, signato in eam rem illustri miraculo edito in Clerico Nivernensi, qui hoc obsequio erga Deiparam defungebatur. Hæc Raynaudus; in quibus autem in specie sermo est de quotidiano Officio parvo B. V. Videri etiam potest Bened. XIV. de Fest. B. V. c. 18. Bened. Plaza devot. vindic. par. 2. c. 15. a n. 32. Cavalerius comment. in Decr. S. C. R. tr. 2. par. 2. c. 46. Merat. to. 2. Sect. 9. c. 1. n. 1. & 2.

ARTICULUS III.

De Missa.

IN Sabbatis non impeditis Feste 30 dupli, semidupli, Octava, Vigilia, Feriis Quadragesimæ, vel Quartuor temporum, aut Officio alicujus Dominicæ, quæ supersit, in præcedens Sabbatum translato; dicitur Missa de Sancta Maria (quemadmodum & Officium recitatur de S. M. in Sab. juxta Rubr. cit. art. præcedenti n. 28.) secundum varietatem temporum, ut in fine Missalis ponitur, ubi de Missis Votivis. Rubr. gen. Missal. tit. 4. n. 1. Porro in Missali Romano post Commune Sanctorum, & Dedicationis Ecclesiarum ponuntur Missæ nonnullæ, quæ dici valeant tamquam Votivæ, etiam pro Conventuali, seu principali Missa in-

infra hebdomadam in Feriis non impeditis, ut supra: inter quas Missas habentur quinque de B. M. Virgine quæ pro Ecclesiasticorum Temporum diversitate dici valeant in Sabbatis non impeditis, ut supra; (vel alias uti Votivæ;) confer dicta part. I. cap. I. n. I.

Profecto Sabbathum esse specialiter dedicatum venerationi Sanctissimæ Dei Genitricis, notabimus infra ar. 5. Si tamen occurrat celebrari Missa Votiva Beatae M. V. infra aliquam Octavam ejusdem, legitur eadem, quæ in respectivo ejusdem Festo; vide dicenda 11. Decembr. n. 3. Tollerari possunt Missæ Votivæ cantatæ B. Mariae V. in Sabbatho, vel pariter cantatæ Defunctorum in Festo duplice, quod non est de præcepto, ut Testatorum voluntates adimplentur; dummodo non omittatur Missa Conventualis. S. R. C. 1. Septembr. 1607. & 20. Junii 1626. apud Caval. to. 3. c. 6. d. 3. Per Festum de præcepto intelligitur hic Festum in foro; vide dicenda in Appendix ad calcem Dia-rii c. 9. n. 16.

In Ecclesiis B. M. Virgini dicatis, seu aliis Sanctis, ubi adeat immemorabilis consuetudo cantandi Missam votivam de B. M. Virgine singulis Sabbathis, licite continuari potest, etiam si occurrat Officium duplex; dummodo non omittatur suo tempore Missa Conventualis S. R. C. 2. Decembr. 1684. in una Canon. Regul. Lateran. apud Merat. ind. Decr. Miss. n. 478.

31 In Votivis Beatae M. secunda Oratio dicitur de Officio illius diei, & tertia de Spiritu Sancto; sed in Sabbatho, quando de ea factum est Officium, secunda Oratio erit de Spiritu Sancto, tertia Ecclesiæ, vel pro Papa. Rub. gen. Miss. tit. 9. n. 15. Ni-

ratione Commemorationum faciendarum variandus sit ordo præfatus, vel prædictarum Orationum omisso sit etiam facienda; vide Merat. to. I. par. I. tit. 4. n. 29. & 33. Pro Sabbathis autem Adventus videantur dicenda tr. 2. l. I. par. I. c. 3. n. 10. Si Missa Votiva B. V. celebretur pro gratiarum actione, 3. or. erit Deus cuius misericordiae, si celebretur privatim; si vero solemniter, prædicta Or. dicetur sub unica Conclusione cum Oratione priori; quemadmodum in simili diximus quoq; ad Missam de SS. Trinitate. Fer. 2. n. 2. Merat. to. I. p. I. tit. 4. n. 27. & 43.

Animadvertisimus hic, quod in Mis- sa, si secunda Oratio est de Spiritu Sancto, aut de eo fit mentio, tertia, sive ultima non debet Concludi: Ejusdem Spiritus Sancti Deus &c. S. R. C. 15. Septemb. 1736. in Toletan, apud Merat. Ind. Decr. Missal. n. 695. confer eundem to. I. par. I. tit. 9. n. 14. In Missa de B. V. pro Oratione prima de tempore dicitur Oratio de Spiritu Sancto, quia ipsa est Sacrarium, & singulare habitaculum Spiritus Sancti, qui obumbravit eam, reddiditque foecundam alimo germe. Gavant. par. I. tit. 9. n. 9. lit. 3. Merat. ibi n. 9.

In Missis Votivis B. M. Virginis. 32 quæ recitantur in Sabbatho, dicitur Gloria in excelsis; etiam si non fiat Officium de eadem. S. R. C. 30. Julii 1689. in una Ordin. Cappuccin. apud Caval. to. 5. c. 9. n. 29. & apud Merat. Ind. Decr. Miss. n. 733. Hoc decretum intelligendum est de Sabbathis tum Feriarum, tum Adventus; etiam si ipsa die non fiat de B. V. uti eadem S. R. C. declaravit sub die 19. Maii 1607. in Placentia; &

27. Julii 1609. in una Urbis apud Meratum Ind. Decret. Miss. n. 67. Confer eundem to. 1. par. 1. tit. 4. n. 31. In quodam Decreto S. C. R. de anno 1744. in una Cracovien. quod dabimus tr. 2. l. cit. n. 9. conceditur *Gloria in excelsis* in Missis votivis B. M. V. etiam in diebus infra Octavam ejusdem; confer dicenda 11. Decembr. cit. n. 3. & ratione loci, dicitur, privilegium suis se concessum Sacrosanctæ Domui B. V. Lauretanæ, ut semper in omnibus Missis de ea *Gloria* recitetur; quemadmodum tradit Gavantus in Rubr. Miss. par. 1. tit. 8. n. 4. lit. B. At vero. *Qui in Sabbato recitat Officium de B. M. Virgine, volens celebrare Missam votivam de aliquo Sancto, non debet dicere Gloria.* S. R. C. 2. Decemb. 1684. in una Canon. Regul. Lateran. apud Caval. to. 5. c. 14. n. 48. Decr. 6.

In Missa Votiva de S. Maria non dicitur *Credo*, etiam in Sabbato: et si celebretur pro Conventuali: nisi pro re gravi, & publica causa cantetur solemniter cum unica Oratione; quo casu, quolibet die dicitur *Gloria*, & *Credo*. Merat. cit. n. 31. & duobus sequent. & n. 46.

33 Dicitur Præfatio de B. V. cum *V. & te in Veneratione B. M.* Si occurrat infra aliquam Octavam ejusdem, dicitur *V.* requisitum ab Octava, quemadmodum legitur Missa respectivi Festi, cuius est Octava, ut supra innuimus; confer dicenda 11. Decembr. n. 3. fine.

Sed *Qui in Sabbato recitat Officium de B. Maria Virgine, volens celebrare Missam Votivam de aliquo Sancto, non debet dicere Præfationem Beatae Marie Virginis, sed communem.* S. R. C. in eadem supra allegata Ca-

non. Regul. Lateran. Rursus Quando per annum fit apud privilegiatos Of- fiscum de Immaculata Conceptione, vel sub alio titulo, vel de Sancta Maria in sabbato, vel de SS. Sacramento: si dicatur aliqua Missa Votiva non babens Præfationem propriam; Præfatio debet esse de communi, vel de tempore, si tunc specialis dicatur, non vero ea, quæ est conformis Officio: & servetur Rubrica generalis tit. 12. S. R. C. 16. Junli 1708. in Parisen. apud Caval. to. 5. cap. 14. num. 38. Etsi facienda sit Commemoratio de Sancta Maria &c. Merat. to. 1. par. 1. tit. 4. numer. 48. vide dicta in Feria V. n. 17. Sitamen infra aliquam Octavam B. V. cum recitatur Officium de die infra Octavam, legatur Missa Votiva de alio Sancto, seu Festo, non habente Præfationem propriam, dicendam esse Præfationem de B. V. seu occurrentis Octavæ: docebimus 11. Decemb. n. 3 fine.

In fine Missæ Votivæ de B. V. in Sabbato, quoniam in ea est *Gloria in excelsis* recitatum, dicitur *Ite Missa est.* & semper legitur consuetum Ev. S. Joannis: *In principio erat Verbum.* Merat. to. 1. par. 1. tit. 4. n. 50. & 51.

Color Param. alb. Celebrantis Missam privatam; Altaris autem conformis Officio. In Solemni Missa etiam altaris Paramenta alba erunt. Confer dicta hic par. 1. c. 1. n. 2.

AR-

ARTICULUS IV.

De Offic. Votivo Hebdomatico Conceptionis B. M. V.

AGITUR SECTIONIBUS II.

Sect. I. *De Hor. Canon.*

Sect. II. *De Missa.*

SECTIO I.

De Horis Canon.

34 Qu. I. A quibusnam Officium Votivum Conceptionis B. M. V. possit in singulis Sabbathis recitari, & sub quonam ritu?

R. In omnibus Dominiis Cæsareæ Majestatis extra Italianam potest juxta Decretum S. C. R. 15. Decembr. 1727. recitari sub ritu duplici, Officium Conceptionis B. V. Mariæ quolibet Sabbatho non impedito, ut quseq. explicabitur. *Brev. Rom. in Rub. præfix. huic Offic. Votivo.* Sunt & alii plures, quibus simile favet indultum, licet non sub eodem ritu duplici, sed semiduplici; quisque sua prospiciat privilegia; Vid. Chiavett. Consult. 54. n. 1. & Quintanadven. de Sacram. tract. 8. de Horis Canoniceis singul. 13. 16. & duob. sequen.

35 Qu. II. Quænam sint Sabbatha impedita, seu in quibus recitare non licet prædictum Officium Votivum Conceptionis?

R. Hæc indicavimus hoc Lib. 2. par. 1. c. 2. n. 3. Vide etiam dicta in Feria V. n. 5. Nota hic; si in tota hebdomada solum Sabbathum sit liberum, ad faciendum de aliquo Officio alicuius Sancti Votivo hebdomatico, quod non sit affixum cer-

tæ diei: quamvis possit in Sabbato reponi, id vero non congruit fieri, si habeatur hac die simile privilegium, recitandi aliquod Officium Votivum B. V. puta Conceptionis ejus; cultus enim Beatae Dei Genitricis præferendus est cultui quorumlibet Sanctorum, ut notum est, & animadvertisit La-Croix lib. 4. qu. 199. §. 6. & significat etiam Caval. to. 2. c. 24. d. 11. n. 7.

Qu. III. De ordine recitandi hoc 36 Officium Votivum Conceptionis.

R. Hoc Officium in 1. & 2. Vesp. ordinetur juxta Rubricas de concurrentia Officiorum; & animadvertisendum est, quod, si præcedat Festum semiduplex, & hoc Officium recitetur sub ritu semiduplici, non fit de hoc Officio nisi a Capitulo, quamvis Beata Virgo sit dignior. Porro major dignitas non attenditur in Festis semiduplicibus; vide dicta in Feria V. n. 6. & Caval. to. 2. c. 18. in D. 11. n. 13. Omnia sumantur ex die Festo, mutatis nonnullis ut in proprio habetur.

Qui recitant sub ritu semiduplici, dicant preces Dominicales, ubi recitandæ sunt, & faciant Commemorationes communes, seu suffragia, ubi sunt facienda; omessa tamen commemoratione de Sancta Maria ex Rubr. gen. *Brev. tit. 35. n. 4.* Quæ vero suffragia non hent, ubi sub ritu duplici recitetur; vide dicta in Feria 5. n. 7. similiter nec preces Dominicales in eodem casu. Lectio-nes 1. Noct. semper erunt de Script. occur. 2. & 3. Noct. ut in proprio disponuntur per menses singulos. Si occurrat aliquod Festum simplex, nona lectio legitur de eo, si lectio-nem propriam habeat, & fit Com-memoratio ejusdem in 1. Vesp. & L.

Ad

Ad Octavam Benedictionem dicatur:
Cujus Festum colimus, ipsa Oc. secundum dicta in par. I. c. 2. n. 8.

In Officio Votivo Immaculatae Conceptionis in Antiphona, quæ dicit: post partum Virgo inviolata permanisti: dici non potest: Immaculata. S. R. C. 23. Junii 1736. in Einsidlen. a-pud Caval. to. 2. par. 2. c. 41. d. 14.

Si in 2. Vespa. fiat de hoc Officio saltem commemoratio, variatur adhuc finis hymnorum; & dicitur adhuc in Vespa. & in Completorio in fine hymn. *Jesu tibi Oc. qui natus es. Vide Gavant. in Rub. Brev. Sect. 5. c. 6. n. 35.*

Si in sequenti Dominica occurrat aliquod Festum ejusdem B. V. sub ritu etiam duplice majori, vel minori, non fiet commemoratio hujus Officii Votivi ejusdem Virginis. Vide Caval. to. 2. c. 32. in d. I. n. 1. & 2. & dicenda tr. 2. in Feria VI. post Dom. Passion. ubi de Festo septem dolorum B. V. concurrente cum Festo Annunciationis ejusdem; & rursus dicenda 8. Septembr. ubi de Fest. Nat. B. V. concurrente cum Festo SS. Nominis ejusdem.

37 Tempore Paschali fit Officium modo explicato, sed in fine Antiphonarum, *vv. & RR.* additur *Alleluja*: & Responsoria brevia ad horas tunc sumenda erunt ex Communi Virginum pro tempore Paschali; ac serventur alias Rubricæ generales temporis ejusdem.

TOM. I.

S E C T I O II.

De Missa.

Qui recitant Officium Votivum 38 Conceptionis B. V. si velint dicere Missam conformem Officio, dicant ut in Festo Conceptionis: quia ex Rubr. Generali, Missa debet concordare Officio, quo ad fieri potest; & ita docet in casu præsentis, probatque Conti Opusc. I. lib. 2. c. I. pu. 6. §. 5. n. 383. & videlicet potest etiam Caval. to. 5. cap. 14. num. 43. & 44. ubi supponit, Missam de Conceptione, seu alio B. V. Festo juxta qualitatem hujusmodi Officiorum Votivorum celebrari.

At videtur obstare primo: quod 39 recitantibus Officium Votivum SS. Sacramenti præscribatur, ut illam Missam legant de SS. Sacramento, quæ assignatur pro Votiva in Missali, non autem ut in Festo; quemadmodum notavimus in Feria V. n. 10. Ergo similiter a recitantibus Officium Votivum Conceptionis B. V. videtur non esse dicenda Missa ut in Festo Conceptionis, sed de Sancta Maria, ut in Votivis pro diversitate temporum.

Attamen respondetur; Missam Votivam de SS. Sacramento esse Missam correspondentem Officio Votivo SS. Sacramenti, ut patet, imo esse eamdem, ac est quæ dicitur in Festo SS. Sacramenti, excepta Sequentia, quæ non dicitur in Votiva. Missæ vero Votivæ de Sancta Maria non videntur congruere Festo Conceptionis ejus, unde non sunt conformes Officio Votivo Conceptionis; & sic est lata disparitas.

T r Sed

40 Sed videntur adhuc 2. obstat
decreta duo S. R. C. Primum hu-
jus tenoris: *Missa Immaculate Con-
ceptionis B. M. V.* & continuatio qua-
libet die Sabatti, ex particulari po-
puli devotione, & ex quo sit Patrona
loci, non conceditur: sed ejus loco per-
mittitur *Missa de Sancta Maria in
Sabbato*; dummodo non sit impedita
ab aliis Festis duplicitibus, seu semidu-
plicitibus. S. R. C. 20. Julii 1669.
in Alexanen. apud Merat. ind. decr.
Miss. n. 437. Alterum Decretum
sic habet: *Missa assignata Festa Con-
ceptionis B. M. V. pro Fratribus Mi-
noribus non potest dici per annum uti
votiva, etiam in Sabbatis.* S. R. C.
30. Septemb. 1679. in una Ord.
Cappucein. apud Merat. loc. cit. n.
453. qui hujus Decreti mentionem
insuper facit in Gavant. par. I. tit.
4. nu. 30. Item docet Gavantus in
Rubr. Miss. par. 4. tit. 17. nu. 8.
Missam propriam alicuius Festivita-
tis B. Virginis, puta Assumptionis,
Nativitatis &c. non posse dici per
annum, quia iam assignatae sunt
pro diversis temporibus anni quin-
que Missæ Votivæ B. Virginis. Ig-
nitus sumatur, inquit, ex istis, quæ
tempori correspondet. Alias etiam
dederat, vel dicere: *Gaudemus om-
nes in Domino, diem Festum* &c. vel
*mutare Diem Festum in Commemoratio-
nem.* Nec private devotionis causa
violatione sunt Rubrica; ita Gavan-
tus cohærenter ad Decretum S. R.
C. editum de mandato Pauli V.
teste Merato 10. I. par. 3. tit. 4.
n. 17. ex quo prohibentur Missæ
propriæ nonnullarum Festivitatum
Domini, vel B. Virginis legi sam-
quam Votivæ, videlicet extra pro-
priæ dies, vel Octavas; Et hanc
doctrinam luet confirmare duabus

recentioribus declarationibus ejusdem
S. C. R. Interrogata enim: *Utrum
ex prescripto Fundatorum, & insi-
tutione eorumdem, possit dici Missa
de Assumptione, Purificatione, Concep-
tione Beatae Mariae Virginis in Sab-
batis, vel aliis Feriis per annum non
impeditis Feste duplice?* (Respondit)
Non sunt violande Rubricæ imperito-
rum Laicorum causa; & ideo petenti-
bus Missis Votivæ de Assumptione &c.
sunt satis, celebrando unam ex Missis
Votivis Beatae Mariae Virginis juxta
temporis occurrerentiam. S. R. C. 29.
Januar. 1752. in una Ordin. Car-
melit Excalceat. Provinc. Polon. ad
7. dub. apud Cayal. to. 5. in Col-
lect. recentior. Decretor. Rursus cum
in Cathedrali Wilnensi in Lithuania
pates fundatae essent Missæ Votivæ
de B. V. quotidianæ in cantu, ni-
mirunt in Capella Sanctissimi No-
minis Mariæ Missæ Votiva de Af-
sumptione; in Capella Conceptionis
de Conceptione; in Capella Assump-
tionis Missæ ut in Votivis de S.
M. declaravit, quod pro Missis ex
Fundatione, aut ex alia quacunque
causa in canu celebrandis, fide de
Assumptione, fide de Conceptione &c.
B. M. V. extra ejus Festos dies, vel
Octavas eorumdem Solemnitatum, af-
sumi nequit propria Festivitatis; sed
substituenda est ei una ex quinque Voti-
vis B. M. V. que habentur in Mis-
sali Romano juxta congruentiam tem-
poris. S. R. C. 22. Decemb. 1753.
in Wilnen. ad 5. dub. apud Cayal.
loc. cit.

Verum ad hæc facilis est respon-
sio: hujusmodi enim Decreta, &
Gavanti objecta auctoritas edicunt,
non posse legi Missas proprias Fe-
sti Conceptionis Beatae Virginis,
aliarumque Festivitatum illius extra
pro-

proprias dies , vel Octavas , in die , qua ejusdem Officiis missae recitetur . Nos autem hic sumus in casu de Conceptionis Missa legenda in die , qua ejusdem Officium recitetur . Itaque objecta Decreta declarant : prefatas Missas Festivas non esse celebrandas tamquam vere , proprieque Votivas . At vero Missa Conceptionis lecta a privilegiatis , cum in Sabbatis per annum recitent ejusdem Officium , non est vere , proprieque Votiva .

Profecto Missæ Votivæ in sensu stricto , & proprio sunt , quæ simpliciter celebrentur ex Voto , seu pia voluntate Celebrantis , vel pertinentis tales Missas , non item ex præcepto Ecclesie , seu Rubricarum præscriptio , regulisque Missalis : quæ quidem Missæ communiter Officio non convenienter occurrenti : ut si recitetur Officium de aliquo Sancto , & legatur Missa de B. Virginie , simpliciter ex Voto , seu pia voluntate &c. Confer Rubr. Gener. Miss. tit. 15. num. 5. Gavant. in Rubr. Miss. par. 1. tit. 4. n. 2. & tit. 8. num. 4. lit. Z. Merat. tom. 1. par. 1. in præliminar. n. 56. & eadem par. 1. tit. 4. n. 3. Cavaler. to. 5. c. 14. nu. 40. & 44. Dixi : Missas Votivas occurrenti Officio non convenire communiter : quia datur casus , quo Missa non convenienter Officio occurrenti , nec tamen Votiva sit , seu simpliciter ex Voto &c. sed sit ex præcepto Ecclesie , seu Rubricarum præscriptio ; & contra , Missa etiam concordans Officio potest aliquando esse Votiva ; ut accidit in Vigiliis , seu Feriis majoribus , infra Octavam , in quibus ex Rubricarum præscriptio , si Officium fiat de Octava , Missa

est de Feria ; conseqüenter si eodem casu Missa dicatur de Octava , hec nihilominus erit Votiva ; & sic in Vigilia Assumptionis ex. g. ut ibi notabimus , si fiat Officium de die infra Octavam S. Laurentii , Missa est de Vigilia praedicta ; similiter si Feria quarta quatuor temporum Adventus incidat infra Octavam Conceptionis B. V. & fiat Officium de die infra Octavam , Missa est de Feria ; quod si in priori casu legitur Missa de S. Laurentio , & in posteriori de B. V. eti ultraque conformis Officio , nihilominus ultraque erit Votiva ; quia legitur simpliciter ex Voto , seu pia voluntate &c. Confer Merat. to. 1. par. 3. tit. 3. n. 4. & tit. 8. n. 10.

His positis , Missa Conceptionis , ut dicebamus , non est Votiva in sensu proprio , si legitur a privilegiatis in Sabbatis per annum , cum recitent ejusdem Officium ; tunc enim non legitur simpliciter ex Voto , seu pia voluntate , sed ex Rubricarum præscriptio : ex quibus videlicet Missa celebranda est conformis Officio : (nisi aliud præscribatur expresse , ut in easu praedito) & quidem Missa debet esse conformis Officio occurrenti non solum in genere , verum etiam in specie ; ita ut in Feste e. g. Conceptionis B. V. non sufficiat legere Missam quamlibet de B. V. puta Nativitatis illius ; sed legenda est specifica Missa Conceptionis , & sic de aliis.

Stet ergo , quod Missa Conceptionis , quemadmodum & qualibet Missa cuiuslibet alterius Festi B. Virginis extra ejusdem Octavam non possit dici sive in Sabbatis , sive extra Sabbata , uti Votiva vere , & proprie talis : unde non audiantur ,

T t 2 qui

qui oppositum docuere: Vide Dian. to. 2. Edit. Coord. tr. 1. Resol. 69. & 70. & Franc. de-Lugo de Sacram. lib. 5. de Missa c. 9. qu. 4. num. 31. Pro Missis autem Votivis Sanctorum, qui in Missali habeant Missam propriam, & non habeant specialem aliam Missam dicendam uti Votivam: videantur dicta hoc lib. 2. par. 1. c. 2. n. 10. Stet insuper, quod Missa Conceptionis possit dici, quando a privilegiatis recitatur in Sabbatis per annum non impeditis ejusdem Conceptionis Officium.

Dixi: Missas cuiuslibet Festi B. Virginis non posse dici uti votivas extra Octavam ejusdem: quia si Festum celebretur cum Octava, & infra eam occurrat fieri de aliquo Feste semiduplici, si celebretur Missa Votiva de B.V. haec erit quæ in Feste: ut significatur in supra laudato eodem Decreto in Wilnensi, & declaratum. etiam fuerat anno 1684.

2. Decemb. in una Ordin. Canon. Lateran. docetque Meratus. to. 1. par. 1. tit. 4. n. 18. versu: si petatur Missa Votiva: & sibi cohæret par. 4. tit. 17. n. 2. Confer dicenda 11. Decemb. n. 3.

4. Etsi autem ex eodem allegato Decreto in Wilnen. Missæ propriæ Festivitatum B. Virginis, extra diem Festum, & Octavam, neque in cantu dici possint uti Votivæ: nihilominus in Missa B. Virginis sub invocatione Septem dolorum: quæ in Missali Romano habetur celebranda in Feria sexta post Dominicam Passionis, ad calcem describitur Oratio dienda in eadem Missa, quando celebretur uti Votiva: unde significatur; eamdem illam Missam posse dici uti Votivam, saltem in Cantu, cum concursu po-

puli, & pompa. Sed & private eam dici posse, supponit Meratus in Gavant. par. 1. tit. 4. n. 29. fine, ubi assignat Orationes in ea Missa dicendas, si uti Votiva in Adventu legatur: etiam expresse simpliciter affirmat id par. 4. tit. 17. n. 2. Porro Meratus ibi concedit, Missas Festivitatum B. Virginis assumere pro Votivis ejusdem extra Octavam, dummodo non contineant verba, quæ pro Votivis videantur incongrua, ut si Missa Festi haberet Introitum: *Gaudemus omnes in Domino diem Festum celebrantes* &c. Verum simpliciter standum est supra laudatis Decretis de an. 1752. & 1753. in quibus absolute prohibentur celebrari pro Votivis Missæ propriæ Festivitatum B. Virginis (nisi forte, ut dicebamus, Missa septem dolorum, in cantu) extra earumdem Octavas. Cæterum etiæ ex eodem Merato supra dixerimus, a S. C. declaratum, quod Missa assignata Feste Conceptionis B. M. V. pro Fratribus Minoribus, non potest dici per annum uti Votiva, etiam in Sabbatis: Nihilominus idem Meratus in Indice decret. Miss. n. 453. eo Decreto descripto, subdit, atque testatur, quod tamen ex Rubricis sparsis in corpore Missæ Immaculatæ Conceptionis B. M. V. in Missali Fratrum Minorum ab Innocentio XII. denuo approbatis appareat, eamdem Missam, uti Votivam ab ipsis recitari posse per annum.

Denique ubi in Decreto de an. 1669. in *Alexanor*. superius etiam allegato excluditur Missa Votiva S. Mariæ in Sabbato a Sabbatis, in quibus occurrat Officium semiduplex: cum secundum Rubr. gener. Miss. Officium semiduplex non excludat

per

per se Missas Votivas etiam privatas; Decretum intelligi potest de Officiis semiduplicibus, in quibus aliunde interdicantur Missæ Votivæ: puta infra aliquas Octavas privilegias. Pro Ecclesiis autem, ubi adsit immemorabilis consuetudo, favorable etiam in duplicibus Decretum dedimus supra n. 30.

42 In hac Missa Conceptionis dicitur *Gloria in excelsis*; tum quia in Officio Conceptionis ejusdem dictum est *Te Deum*; juxta Rubr. gener. Miss. tit. 8. n. 3 tum quia Missa etiam vere proprieque Votiva de S. Maria, quoties dicitur in Sabbato, admittit *Gloria*, ex Rubr. de Miss. Vot.

Dicitur 2. or. de Spiritu Sancto 3. Ecclesie, vel pro Papa. ex Rubr. gen. Miss. tit. 9. n. 15. & ex Quarti p. i. tit. 9. de orat. n. 9. nisi facienda sit Commemoratio simplicis. Cur in Missis de B. V. pro priori oratione de tempore dicatur or. de Spiritu Sancto? diximus supra art. 3. n. 31. Non dicitur *Credo*: ut docet Tobias Lohner. apud Conti l. cit. n. 392. & Guyetus apud eundem lib. 3. pu. 6. §. 1. n. 519. ubi tradit esse sententiam communem, idque etiam habes ex Decr. S. R. C. 26. Aug. 1752. quod dedimus par. 1. c. 2. n. 9. Unde non est audiendus Conti, qui insinuare conatur oppositum. Rationem habes in simili Officio Votivo hebdomatico SS. Sacramenti. Vide dicta in Feria V. n. 13. Docet autem Caval. to. 5. c. 12. n. 18: (alias per errorem 19.) dicendum esse *Credo*: ubi hoc Officium Votivum celebratur sub ritu duplice.

Præfatio de B. V. ex Rubr. gen. Missal: cum. ¶. O te in Conceptione-

ne; ut dicitur in Festo; juxta Caval. to. 5. c. 14. ubi num. 41. docet: in Missis Votivis de aliquo particulari mysterio, aut titulo B. V. dicendam esse Præfationem propriam, qualis dici debet in Festo; (dummodo congruat etiam Missæ Votivæ, quæ celebratur, ut limitat n. 42.) unde ait: e. g. cum versu: O te in Annunciatione: aut Transfiguratione: si Missæ fuerint de Annunciatione, vel de B. M. septem Dolorum. Id ipsum n. 43. statuit a fortiori de Missis, quæ correspondent Officiis hebdomaticis, vel mensuis ejusdem B. V. Hinc itaque ex Cavalerii sententia, in Præfatione hujus Missæ dicendus est ¶. O te in Conceptione: quem quidem versum vidi designatum in nonnullis Directoriis. Quamvis ex eodem Caval. to. 2. pat. 2. c. 39. in d. 1. n. 4. hoc Officium Votivum Conceptionis non censeatur institutum in memoriam diei, quo Deipara concepta fuit, sed magis in Commemorationem ipsius Conceptionis. In Oratione autem secreta,posito quod dicatur Missa de Festo Conceptionis, ad illud: in Conceptionis ejus solemnii dicendum esse: in conceptionis ejus commemoratione: Item in Postcommunione ad illud . celebritatis annue: dicendum esse: commemorationis annue: monitum vidi in supra laudatis Directoriis; & favet Cavalerius to. 5. cap. 14. n. 45. ubi cum Guyeto docet: in hujusmodi Missis B. V. hebdomaticis &c. si habeant in Die propria ad Præfationem versum: Et te in Festivitate: vel Solemnitate: loco Solemnitatis, vel Festivitatis subrogandam esse memoriam, vel Commemorationem; tradiique, Eremitas Augusti-

guttiūtis hujusmodi Officia intitulare *Commemoratio* nomine, vel *Festivitas*: & subdit: fane iisdem Officiis Solemnitatis, vel Festivitatis nomen apte concordare non posse videatur, & adeo semper vixit fuit, ne repetiri non sit, Religionem aliquam, vel nationem, quæ tali titulo ea unquam inscripsit, vel idem nomen in orationibus retinuerit. Porro in Collecta, seu oratione hujus Officii Votivi, quæ est eadē, ac in Feste, vox tamen Solemnitas mutatur in *Commemoratio*, ex prescripto ipsius Breviarii: ex quo, pro *Conceptionis ejus Votiva Solemnitas*, dicitur hic *pia Conceptionis ejus Commemoratio*. Videri possunt dicta par. I. hujus libr. 2. c. 2. n. 10.

43 In Sabbatis Septuagesimæ, & Sexagesimæ, post Graduale, omisso *Alleluja*, & sequenti *V.* dicitur Tractus ut in Votivis de S. Maria habetur. Tempore vero Paschali non dicitur Graduale, sed ejus loco dicuntur duo versus cum quatuor *Alleluja*, ut in Missa Votiva de S. Maria a Pascha ad Pentecosten habetur. Eodem prefato tempore ad Introitum dicuntur duo *Alleluja*, & unum ad Offertorium, & Communionem de more temporis Paschalis.

44 Si quis dicat Missam Votivam de aliquo Sancto, cum tamen reciteret Officium Votivum Conceptionis, non debet in Missa Votiva de Sancto dicere *Gloria in excelsis*, neque Præstationem de B. V. sed commitem, vel illam, quæ pro tempore occurrat dicenda, et si debeat facere Commemorationem Conceptionis. Vide dicta hic n. 33.

ARTICULUS V.

De origine, & causa Dedicacionis Sabbathi ad Specialem Cultum
B. M. V.

45 SABBATUM ab Ecclesia B. M. V. dedicatum esse, assertur in quadam Decreto Pauli V. a nobis allegando lib. 3. 25. Decemb. n. 116. fine. Id etiam constare, obseruat Gavantus par. I. tit. q. n. 1. & 2. vesti ex specialibus devotionis, ac pietas operibus sive exercitiis, a populo Christiano in honorem laudaræ Deiparae predicta die exhibitis; num etiam ex ipsis Officiis Ecclesiasticis eadem die in illius laudem ordinatis. Quapropter Author Micrologi de Eccles. Observat. c. 48. ait; quod dies Sabbati per totum annum venerationi Sancte Marie solet obsecundare. Videri etiam potest Benedictus Plaza Devotionis vindicata par. 2. c. 15. a n. 15. Ideo Sabbathum aliquando diem Virginis nuncupatum invenimus: cui notavimus n. 27.

Quare autem potest de origine, & causa dedicationis hujusmodi. Surrez to. 2. in 3. par. disp. 22. Sect. 1. prope finem fatetur, se hujus rei terum initium reperire non posuisse: meminit vero solum cuiusdam opinionis, illud statuentis in Concilio Claromontano sub Urbano II. Quod tamen Concilium nunc minime extare testatur. Atque adeo non videatur hinc opinioni subscribere; & nos quidem illam falsam esse, ostendimus: postquam aliorum opiniones refuterimus, nostramque, quæ verosimilior visa fuerit, statuerimus.

Igitur aliqui primo Dedicacionis 46 hujus causam, & originem petunt ex

ex quodam miraculo circa Imaginem quamdam B. Virginis Constantiopolis veneratam. Quod miraculum narrat Durandus in Ration. lib. 4. c. 3. n. 31. ubi refert, olim Constantinopoli Imaginem fuisse B. Virginis opaco adopertam velo, quod a primis Vesperis Sabbati, nemine movente, allevabatur ita; ut retegretur proculs Imago per illud tempus; donec celebratis Sabbati Vesperis, decidente per se ipsum velo, iterum Imago operiscitur; detectione velut ad celebritatem Festi curata per Angelos.

Venim haec ratio dura ex aliqua parte satisfacit, dat ulteriori Questioni locum; ulterius enim inquiri potest: cur Sabbato potius, quam aliis hebdomadarum diebus, velum Angelico ministerio reduceretur, ut tota pateret Imago, sicut fieri solet in Festo? Atque adeo cur peculiator in Sabbato Dominus per Angelos fidem populum invitaverit ad Sanctissimam Genitricem suam piis obsequiis honorandam? Præterea de veritate allegati miraculi non paucos dubitare, testatur Raynaudus to. 7. in Glossario ad Nomenclatorem Marianum. V. *Lactulus Dei*: cum, inquit, mispia ea narratio apud probatos Scriptores compareat. Deinde longe antiquioram esse originem dedicacionis hujusmodi inserviamus infra.

47. Alii secundo petierunt ex eo, quia putarunt, B. Virginem solam mansisse in fide in Sabbato mortis Christi. Ita Author Tractatus de Passione Domini, qui legitur inter opera Divi Bernardi Abbatis to. 2. Edit. Venetiis an. 1616. pag. 328. In predicto quidem Tractatu c. 2. versus finem haec leguntur: *In persona Christi*

sti conquerentis loquitur Beatus Job; Derelicta sunt tantummodo labia mea circa dentes meos. Per labia quippe, quæ ceteris sunt membris molliora, mulieris sexus mollis, & infirmus, qui solus Christo, discipulis frequentibus, adhesit, figuratur. Elegit enim Dominus infirma mundi, ut confunderet fortia. Si vero fugam mentalem intelligimus; nec vir, nec mulier relictus est cum eo, præter illam, quæ sola benedicta est in Mulieribus, quæ sola per illud triste Sabbathum stetit in fide, & salvata fuit Ecclesia in ipsa sola. Propter quod aptissime tota Ecclesia in laudem, & gloriam ejusdem Virginis diem Sabbati, per totius anni circulum celebrare consuevit. Eamdem rationem assignat S. Antoninus sum. 4. par. tit. 15. c. 24. §. 3. Verum haec ratio falso innititur fundamento: enimvero B. Virginem solam in fide mansisse in triduo Mortis Christi, licet quidam alii antiquiores Theologi dixerint, (ut videbimus ubi de triduo ante Pascha n. 25.) attamen opinionem hujusmodi tamquam falsam omnino rejiciunt moderni Theologi.

Alii tertio petunt ex eo quod Christus in Virginis utero requieverit eodem modo, quo Sabbato Parasceve consequente requievit in Sepulchro. Quam tamen rationem non approbat Raynaudus to. 7. loc. cit. Enim vero licet sit mystica quædam affinitas sepulchrum inter ac uterum Virginis, ut S. Maximus egregie est prosequutus homil. 2. de Pass. Domini; & Spinellus lib. cui tit. *Maria Thronus Dei* c. 29. a n. 19. Nilominus Christus, in rigore loquendo, non quievit in sepulchro, sicut quievit in utero Deiparae; quia licet ex D. Thm 3. p. q. 52. art. 3. corp.

corp. in illo triduo mortis Christi, dicendum est, quod totus Christus fuit in Sepulchro, quia tota Persona fuit ibi per corpus sibi unitum; attamen Corpus erat ab Anima separatum: atque adeo Anima Christi non erat in Sepulchro. Quievit ergo Christus mortuus in Sepulchro; vivus autem in utero Virginis. Ergo &c.

49 Alii quarto petunt ex eo, quod Beatissima Virgo sit Domus Dei, quam ipse sibi aedificavit, atque in ea per humanitatis assumptæ mysterium veluti in sacratissimo lectulo requievit. Porro Sabbatum interpretatur *Requies*, uti docuimus art. 1. qu. 1. initio; quo videlicet die, ut ibidem notavimus, Deus requievisse legitur ab universo Creationis opere, quod patrarat. Ex eo itaque, quod Deipara sit Lectulus Dei, in quo Sabbatizaverit, & requieverit, inferunt, Sabbatum fuisse peculiarter addicatum cultui B. Virginis. Ita S. Petrus Damiani Opusc. 33. de bono suffragiorum, & variis miraculis præsertim B. V. c. 4. ubi sic: *Sabbatum enimvero, quod Requies interpretatur, quo videlicet die Deus requievisse legitur; satis congrue Beatissime Virgini dedicatur.* Quam nimirum sibi Sapientia domum aedificavit, atque in ea, per humilitatis assumptæ mysterium, velut in sacratissimo lectulo requievit. Quam quidem rationem valde approbat, eique subscribit Raynaudus to. 7. loc. cit. judicans nullam esse hac aptiorem, & congruentiorem, quæque plenius satisfaciat. Ea etiam optima visa est Benedicto Piazza *Devotionis vindicatio* par. 2. c. 15. n. 31.

50 Sed alii denique (omissis quibusdam aliis minus notatu dignis rationibus, quæ a nonnullis Scriptori-

bus assignantur) docent: Sabbatum cultui B. Virginis specialiter esse dicatum ad lugendam ipsius Dei Genitricis solitudinem, postquam die proxime præcedenti mortem filii planxerimus. Ita Author sermonum Discipuli ferm. 164. ubi inquit: *Optime ordine sequitur, ut cum die Veneris mortem filii planxerimus, die insequenti Matris lugeamus solitudinem: ut sicut alii Martyres dies sibi dicatos habent; ita & Reginæ Martyrum hunc peculiari devotione dedicemus.* Cujus auctoritatis meminit etiam, eamque ad hanc rem allegat Engelgrave in sua Luce Evangelica par. 2. Dom. infra Octavam Nativ. §. 3. Eamdem rationem adducit Spinelius supracit. cap. 29. n. 18. fine.

Atque hæc quidem ratio mihi omnium probabilißima est; cui adherens, dico: Sabbatum cultui B. Virginis ideo videri specialiter esse dicatum, quia isto die Apostoli aliquique Discipuli Domini, piæque Mulieres apud ejus Sanctissimam Matrem proculdubio sunt congregati, ut consolarentur eam super passione, & morte filii sui; & vicissim ab ea consolationem acciperent. Profecto veluti filii, amissio Patre, totam spem suam, & consolationem reposuerunt in Matre, eamque ut suam ipsorum quoque Matrem honorare cœperunt ab hac potissimum die.

Favet Cornelius A Lapide in c. 19. Joann. v. 26. in illa verba Christi morientis ad Matrem: *Mulier ecce filius tuus; ubi hæc habet: Beata Virgo relicta fuit a Christo post se, ut illa Apostolorum, & fidelium foret Mater, eos lapsos colligeret, afflictos solaretur, titubantes solidaret, dubiis, & anxiis consuleret, eosque per omnia dirigere.*

rigeret, instrueret, animaret. Unde ipsa statim Apostolos a Christo capto diffugientes collegit: Petrum ob negationem Christi pusillanimem spe veniae erexit, omnesque morte Christi turbatores fide resurrectionis Christi mox futura confirmavit. Hæc laudatus Interpres. Quæ profecto in Sabbato præsertim oportuit per Beatissimam Virginem adimpleri. Accedit auctoritas Venerabilis P. Ludovici de-Ponte qui similia habet par. 4. Medit. 56. q. 3. affirmans nimirum, quod Christus Dominus mox post mortem suam, ut Pastor bonus, qui animam suam pro ovibus suis posuit, etiam Anima in Limbum descenderit, oves illas consolaturus, & liberaturus; non tamen oblitus fuerit earum, quæ super terram, tamquam sine Pastore oves errabant: nam, inquit, virtute Omnipotencie suæ inspiravit Discipulis suis, ut ad Matrem suam convenirent, ab eaque consolationem, & spiritus fortitudinem reciperent. Primus fuit Sanctus Petrus, qui trinam sui Praeceptoris negationem deflens amare, prostratus coram Sanctissima Virgine repetivit suas lacrymas tum ob negationes suas, & laborem sui Magistri; tum ob ipsius Matris desolationem, & reliquorum, qui ibi fliebant: quem tamen Virgo Sanctissima blande est consolata. Hunc sequuti sunt reliqui Apostoli, quos illa omnes charitate magna exceptit; sicut Gallina solet pullos suos colligere, cum fugiunt transvolantem milvum. Hæc laudatus Scriptor. Hac itaque de causa; dicimus; videri, universalem Ecclesiam, populumque fidelem Sanctissimæ Dei Genitricis cultui diem Sabbati specialiter dedicasse. Quam quidem Dedi-
cationem hæc ipsa de ratione fac-

TOM. I.

le opinamur cœpisse mox post sanctam dormitionem ejus, & gloriosam in Cœlum Assumptionem: certissime vero antiquissima est. Videri potest Plaza loco supra citato, ubi vetustissima tradit dedicationis hujuscce monumenta plura. Nos autem indicamus, Sanctum Petrum Damiani diserte agnoscere Sabbatum esse peculiarter addictum Deiparæ, ut constat ex ejusdem Epist. 14. lib. 2. & ex dictis numero præcedenti: Is autem ad cœlestem Patriam migravit anno Domini 1072. Sed & a Sancto Gerardo Episcopo, qui anno 1047. pro Christo est passus, & a Sancto Ildefonso Archiepiscopo Toletano qui saeculo septimo floruit, exactum peculiari in Deiparam religione diem Sabbati notarunt, qui acta scripserunt eorum.

Ex quibus manifeste patet, halucinatos fuisse eos, qui dixerunt, Urbanum II. in Concilio Claramontano addixisse Sabbatum cultui B. Dei Genitricis. Profecto Concilium illud est celebratum an. 1095. cum tamen Petrus Damiani de eodem cultu testatus, obierit an. 1072. hoc est ante annos 23. Firmavit quidem, & ad phares extendit in eo Concilio Urbanus II. usum Officii B. Virginis apud Gamugenses Monachos ex Petri Damiani institutione antea induitum: ut ex Theophilo Raynaudo notavimus art. 2. n. 29. & videri etiam potest Plaza loc. supracit. n. 39. & 40.

V ▼

AR.

ARTICULUS VI.

Notanda pro Salutatione Angelica ad pulsum Campanæ, & Oratione nocturna pro Defunctis.

51 **SALUTATIO** Angelica ad pulsum Campanæ, quæ quotidie consuevit in honorem B. Virginis recitari sub Noctis initium hora vigesima quarta Horologii Itali; recitatur stando in Sabbato: jam enim a i. vespere Dominica tenet ritus orandi stando. Vide dicta lib. I. c. 5. de Salutat. Angelica n. 3. & 19. & in Dominica n. 65. §. Nota 3. & n. 68.

Non sic autem Psalmus *De profundis*, seu *Oratio pro Defunctis* simili Campanarum signo hora una Noctis dari solito; Hæc profecto oratio facienda est flexis genibus. Vide dicta in Dominica n. 70.

ARTICULUS VII.

De Abstinentia a Carne.

52 **T**N Sabbato esse obligationem a carnis abstinendi, habet communis sensus omnium fidelium, passimque testantur Auctores, quorum aliquos landabimus nam sequenti: exceptis tamen quibusdam locis inferius indicandis, ubi consuetudo legitima vegetat in contrarium, vel expressum Ecclesiæ faveat privilegium.

Hujusmodi abstinentiam servare Romana jam olim consuevit Ecclesia, cuius consuetudinem Sanctus Sylvester I. stabili lege firmavit; ut constat ex Nicolao I. Epist. 70. ad Hincmarum, & cæteros Episcopos in Regno Caroli constitutos; &

ex Innocentio I. ac Gregorio VII. infra laudandis: item ex Hieronymi Epist. 28. ad Lacinium Beticum prope finem, ex Augustino Epist. 86. ad Casulanum, & Epist. 118. ad Januarium cap. 2. quod referunt in C. Illa. II. dist. 12. & ex aliis Scriptoribus Ecclesiasticis. Quinimmo Azorius Instit. Moral. par. I. lib. 7. cap. 15. qu. 2. prope finem, putat, (& communiter Doctores sustinent) olim fuisse in Sabbato jejunium perfectum, videlicet cum unica ad horam nonam comedione.

Prædictum Romana Ecclesiæ modum plerique sequuntur sunt, non tam omnes Occidentales Ecclesiæ. Nam Mediolani non fuisse servatum, aperte constat ex cit. Ep. 118. Augustini ad Januarium, & ex Ambrolio lib. de Elia, & jejunio c. 10. Quod autem ex Africanis etiam Ecclesiis quædam Romanum usum fuerint sectate, perspicuum esse potest legentibus alteram laudatam ejusdem Augustini Epistolam 86. ad Casulanum, de jejunio Sabbati, contra Urbiuum quemdam, qui scriperat, omnino esse in Sabbato jejunandum. De his vid. Azor. I. cit. qu. 1. &c. 2. Less. de Just. lib. 4. c. 2. dubit. 9. n. 64. Cabassut. sec. 4. de Synodo Laodic. n. 24. Natal. ab Alex. 10. 6. diff. 4. art. 4. part. 1. Caffali in Flor. c. 63. Bellarm. de controv. to. 3. Controv. gener. 3. principal. ult. I. 2. c. 28. Bened. XIV. de Synodo Dioces. lib. III. c. 5. a. v. 2.

Abstinentiam vero istam a carnis, imperfectumque jejuniu, vel etiam jejunium illud perfectum in Sabbato custoditum, in Romana Ecclesia instituisse putantur SS. Apostoli Petrus, & Paulus, ut tradit

Azor.

Azor. cit. qu. 2. fine. Etsi Albaspi-
næus observat: lib. 1. c. 13. putave-
rit, in ipsa quoque Romana Eccle-
sia usitatum olim fuisse, ut diebus
Sabbati per annum carnes appone-
rentur. Sive autem sit ex institutio-
ne Apostolorum, sive tantum ex
mera consuetudine populi Christiani;
Jejunium seu potius abstinentiam hu-
juscemodi, stabili lege firmasse S.
Sylvestrum I. notavimus supra: nunc
addimus, eamdem abstinentiam re-
cepisse, & confirmasse jus Canonici-
cum, ut constat ex C. Sabbato 13.
dist. 3. de consecr. ex Innocentio I.
cujus verba recitatibus infra; & ex
C. Quia dies 3 r. dist. 5. de consecr. ubi
ex Gregorio VII. in Concilio Ro-
mano V. anni 1078. dicitur: *Quia
dies Sabbati apud Sanctos Patres no-
stros in abstinentia celebris est babi-
tus, nos eorumdans auctoritatem se-
quentes, salubriter admonemus, ut qui-
cunque se Christiana Religionis partici-
pem esse desiderat, ab esu carnium eo-
dem die (nisi majore Festivitate in-
terveniente, vel infirmitate impedi-
ente) abstineat.*

53 Glossa in hujusmodi C. in V.
Abstinenemus ait: jejunium Sabbati
non esse præcepti, sed consilii. Ve-
rum dicendum est: abstinentiam a
carnibus in Sabbato nunc obligare
sub gravi: ut monet etiam Glossa
marginalis in C. De esu Carnium.
11. dist. 3. de Consecr. Nisi consue-
tudo legitima alicubi vigeat in con-
trarium; vel privilegium; quemad-
modum superius dictum est. Et qui-
dem sub hujusmodi gravi obligatio-
ne abstinentiam Sabbati retinet com-
munis sensus populi Christiani, ut
animadvertiscunt Doctores. Sylvest.
V. *Jejunium* qu. 10. n. 28. Durand.
in ration. lib. 6. c. 7. n. 12. Azor.

cit. qu. 2. fine; La-Croix lib. 3.
part. 2. qu. 236. §. 1. Salmantic.
loco infra cit. & alii: Inter vul-
garia quoque Ecclesiar præcepta con-
numeramus abstinentiam a carni-
bus in Sabbato, enumeratque Bel-
larmianus in suo Catechismo, seu
opusculo Doctrinae Christianæ, quo
ex plurim Summorum Pontificum
Decretis Ecclesia utitur universa.
Vid. Plaz. in Causa Immacul. Con-
cept. actione 1. art. 2. testimoni 20.
a nn. 157. & dicenda tr. 2. Feria
V. major. hebdom. n. 138. Vulga-
ria vero Ecclesiar præcepta per se
obligare sub gravi, satis notum
est.

Diximus: *nisi consuetudo* &c. Por-
ro Græcis contrarium ab initio mo-
rent habitibus non jejunandi in
Sabbato, (excepto Sabbato Sancto
majoris hebdomadæ) nec a carni-
bus abstinendi extra Quadragesimam,
permisit Ecclesia, confirmavitque Cle-
mens VIII. ubi sine scandalo fieri po-
test, in locis tamen ipsorum, & in
ter eos tantum. Condit. incip. San-
ctissimus. 31. Aug. 1595. & novissi-
me Benedictus XIV. Constitutione
edita pro Italo-Græcis, quæ incipit
Etsi Pastoralis, & est 57. tom. I.
Bullarii ejus, ubi quidem n. 8. & 9.
tolerandus edicitur apud Græcos in
Græca Parochia habitantes, esus
carnium diebus Sabbati per annum,
si sine scandalo fieri possit, & dum-
modo id ad alios quoscumque, præ-
ter eorumdem Græcorum personas,
non extendatur, ne ad ipsos qui-
dem eorum famulos latini ritus.
Prædicæ vero consuetudinis Græco-
rum causam mox explicabimus.

Sed & quædam sunt ipsius Latini
æ Ecclesiae loca hujusmodi soluta
præcepto vel ex toto, vel ex par-

V v 2 te,

te , sive speciali Romani Pontificis facultate , sive meræ consuetudinis legitimæ privilegio . Sic in quibusdam Galliæ Diœcesibus , & apud Belgas , veteri instituto , a Natali Domini usque ad Purificationem B. V. carnes eduntur in Sabbatis , eo quod Beata Virgo nullum sustinuerit in partu dolorem , seu ob partum ipsius Virginalem ; de qua quidem consuetudine agemus tr. 2. lib. 2. part. 1. c. 2. Rursus in pluribus Hispaniarum , præcipue Castellæ , Gallæcæ , & Majoricæ Regnorum consuetudo viget antiqua , cuius originem difficile est divinare ; quod ita in Sabbatho carnibus abstineant , ut simul vescantur interioribus , extremisque partibus animalium ; præterquam in Sabbatis , quæ venerabilis Quadragesimæ , Sanctorum Vigilianum , & solemní sunt . Quatuor temporum jejunio consecrata . Vide Salmant. to. 5. tr. 23. c. 2. p. 5. q. 2. n. 109. Benedict. XIV. de Synod. cit. l. 11. nu. 6. Azor. Instit. Moral. par. 1. lib. 7. c. 15. qu. 2. fine , & c. 19. qu. 2. fine , ubi tamén animadvertisit : Monachos Regalam Sancti Benedicti professos , qui in hujusmodi privilegiatis partibus commorantur , prædictis carnibus vesci minime posse , quia ad eos consuetudo hæc trahi nequit ; cum ex suo ipforum instituto , & Regula , talium eborum usus sit interdictus ; ita Azor. loc. cit. Nisi apud eos recepta quoque Laicorum consuetudo locuni , & vim habeat ; ita Idem loc. cit. & qu. 3. Videri etiam possunt dicenda lib. 3. 25. Decemb. art. 1. Seçt. 9. q. 14. n. 130. Denique ex recentiori dispensatione , & permissione facta Hispaniæ a Benedicto XIV. anno 1745.

23. Januarii Constitut. 118. incip. Jampridem tom. 1. Bull. sui in omnibus Regnis Castellæ , Legionis , atque Indiarum (excepta Corona Aragoniæ) in quibus predicta consuetudo viguerit , comedendi interiores , & extremas animalium partes , licet nunc vesci animalium partibus quibuslibet in omnibus Sabbathis , extra Quadragesimam & Vigilias ; & quatuor tempora per annum . Cuius dispensationis , & permissionis ratio videri potest in Constit. Benedicti XIV. & in ejusdem opere de Synodo Diœces. lib. 11. c. 5. n. 7. & 8.

Sed ut ad Græcos redeamus , quos diximus , non consuevit in Sabbatho jejunare , nec a carnibus abstinere extra Quadragesimam : hujusce consuetudinis ratio ab initio fuit timor scandali , quod olim in Orienti parere potuisset jejunium Sabbathi , eo quod Hæretici quidam jejunium ibi in Sabbatho celebrabant , ad profitendos , & confringendos quoddam suos errores . Enim vero teste Bellarm. to. 3. controv. gener. 3. princip. ult. l. 2. c. 18. & Cabassutio Sæcul. 4. de Synodo Ladic. nu. 23. Jam inde ab Apostolorum tempore hæreses obortæ erant , profitentes , Hebræorum Deum , qui mundum hunc visibilem condidit , legemque Moysi dedit , esse malorum fontem , ac principium ; atque in ejus odium Sabbathis jejunabant , quos ille dies suo cultui destinarat . Istius hæresis auctor fuit Simon Magus , eamque discipuli ejus Menander , Basilides , Saturninus , Cerinthus , Carpocrates pro viribus propagarunt . His successit Cerdon , Cerdoni Marcion ; quibus se Manichæi duorum Principiorum prorsus inter se contra-